По 1-й инст. – судья Павлюченко А. А. Дело № 22-331/2024

76RS0010-01-2023-002130-24

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Город Ярославль «21» февраля 2024 года

Ярославский областной суд в составе

председательствующего Чугунова А. Б.

при секретаре Леонтьевой А. А.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осуждённого ФИО2 на приговор Гаврилов-Ямского районного суда Ярославской области от 11 декабря 2023 года, которым

ФИО2, судимый (судимости перечислены во вводной части судебного решения),

осуждён по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Гаврилов-Ямского районного суда Ярославской области от 24 августа 2023 года по совокупности преступлений назначено окончательное наказание – 4 года лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; срок отбывания наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу, зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 11 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима и отбытое по предыдущему приговору наказание с 28 октября 2022 года до 11 декабря 2023 года.

Заслушав выступления осуждённого ФИО2 и его защитника – адвоката Васильева А. В. в поддержание апелляционных жалоб, мнение прокурора Погуляева И. В. об отсутствии оснований отмены либо изменения судебного решения по делу, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 осуждён за умышленное причинение 25 августа 2022 года ФИО1 физической боли и вызвавшего длительное (более 21 дня) расстройство здоровья и по этому признаку относящегося к средней тяжести вреду здоровью закрытого перелома нижней челюсти слева в области её угла.

В апелляционной жалобе осуждённый просит снизить срок лишения свободы и изменить режим на более мягкий. Полагает, что при назначении наказания не учтены смягчающие обстоятельства, состояние здоровья его и членов его семьи, сведения о его жизни. Кроме того, ставит вопрос о применении «ФЗ-270 от 24.06.2023 г».

Проверив законность приговора, суд апелляционной инстанции находит его подлежащим отмене ввиду существенного нарушения уголовно-процессуального закона.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 УПК РФ уголовные дела о преступлениях, предусмотренных ч. 1 ст. 112 УК РФ, районному суду неподсудны и по общему правилу должны рассматриваться по первой инстанции мировыми судьями.

Согласно ч. 1 ст. 32 УК РФ данное дело подсудно мировому судье судебного участка № 2 Гаврилов-Ямского судебного района Ярославской области.

Необходимости в избрании обвиняемому какой-либо меры пресечения нет.

Руководствуясь ст.ст. 389-13, 389-20 и 389-28 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Гаврилов-Ямского районного суда Ярославской области от 11 декабря 2023 года в отношении ФИО2 отменить и направить уголовное дело по подсудности мировому судье судебного участка № 2 Гаврилов-Ямского судебного района Ярославской области.

Избранную обвиняемому меру пресечения в виде заключения под стражу отменить, на основании ч. 2 ст. 77-1 УИК РФ до рассмотрения настоящего дела оставить осуждённого по приговору Гаврилов-Ямского районного суда Ярославской области от 24 августа 2023 года ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ярославской области.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47-1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции.

Председательствующий А. Б. Чугунов